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LOG 48 
T. maí 

um 

bæjarstjórn í Neskaupstað í Norðfirði. 

Vjer Christian hinn Tíundi, af guðs náð konungur Íslands og Dan- 

merkur, Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, 

Þjettmerski, Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefir fallist á lög þessi og Vjer stað- 
fest þau með samþykki Voru: 

l. gr. 

Nesverslunarstaður í Norðfirði skal tekinn í tölu kaupstaðanna 
og vera lögsagnarumdæmi út af fyrir sig. Nær umdæmið yfir allan 
hinn núverandi Neshrepp og heitir Neskaupstaður. 

Umdæmi þetta skal hjer eftir sem hingað til vera í alþingis- 
kjördæmi Suður-Múlasýslu, þangað til öðruvísi verður ákveðið. 

Þar, sem í lögum þessum er talað um kaupstað og kaupstaðar- 
búa, er átt við alt hið nýja umdæmi og íbúa þess. 

2. gr. 

Landsstjórnin skipar fyrir um, hvernig málum þeim í Nes- 
hreppi, sem ekki eru útkljáð þegar lög þessi öðlast gildi, skuli skift 
milli sýslumannsins í Suður-Múlasýslu og bæjarfógetans í Neskaupstað. 

3. gr. 

Verslunarlóð kaupstaðarins er strandlengjan norðan fjarðar- 
ins, frá Bakkalæk að Naustalæk, 330 stikur á breidd frá flóðmáli 
til fjalls. 

4. gr. 

Í Neskaupstað skal skipaður bæjarfógeti með 1500 króna byrj- 
unarlaunum, sem hækka eftir 3, 6 og 9 ár í þessari röð um 300 kr., 
300 kr. og 400 kr. upp í 2500 kr, er greiðist úr ríkissjóði. Hann 
hefir á hendi öll hin sömu störf sem sýslumönnum og bæjarfógetum 
eru falin, hverjum í sínu umdæmi, dómstjórn, lögreglustjórn, gjald- 
heimtu á tekjum ríkissjóðs og önnur störf, alt gegn þóknun þeirri, er 
sýslumönnum og bæjarfógetum er ákveðin að lögum. 

Hann hefir og á hendi stjórn málefna kaupstaðarins og inn- 
heimtur og greiðslur bæjarsjóðs. Fær hann að launum fyrir þau störf
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3000 krónur úr bæjarsjóði. Heimilt er þó bæjarstjórn að skipa sjér- 

stakan gjaldkera, ef þörf krefur. 

5. gr. 

Málefnum kaupstaðarins skal stjórnað af bæjarstjórn. Í henni 

eru kjörnir bæjarfulltrúar og bæjarfógeti; hann er oddviti og hefir 

atkvæðisrjett á fundum. 

6. gr. 

Bæjarfulltrúar eru átta. Tölu þeirra má stjórnarráðið breyta 

eftir tillögum bæjarstjórnar. Bæjarfulltrúana kjósa kaupstaðarbúar, sem 

kosningarrjett hafa eftir gildandi lögum. 

7. gr. 

Bæjarfulltrúarnir skulu kosnir til sex ára. Af þeim, sem kosnir 

eru Í fyrsta sinn, fara fjórir frá eftir þrjú ár, eftir hlutkesti. Fari full- 

trúi frá á kjörtímabilinu af öðrum ástæðum en þeim, að kjörtímabil 

hans sje útrunnið, skal þá kjósa í hans stað fyrir þann tíma, sem 

eftir er af því. 

8. gr. 

Oddviti stjórnar umræðum á fundum og sjer um, að það, sem 

ályktað er, sje ritað í gerðabókina. Fundir bæjarstjórnar skulu fara 

fram í heyranda hljóði. Einstök mál má þó ræða innan luktra dyra, 

Þegar bæjarstjórnin ákveður. 

Til þess að lögmæt ákvörðun sje gerð, verður, auk oddvita, 

minst helmingur bæjarfulltrúa að vera á fundi. Atkvæðamagn skal 

ávalt ráða. Sjeu jafnmörg atkvæði með og móti, fellur atkvæðis- 

efnið, nema við kosningar, þá ræður hlutkesti. Við nefndarkosningar 

skal viðhafa hlutfallskosningu, ef þess er krafist. 

Það skal kunngert bæjarbúum, hvar og hvenær bæjarstjórnin 

heldur almenna fundi. Aukafundi má halda, þegar oddvita þykir nauð- 

syn til bera, eða þegar minst helmingur bæjarfulltrúa æskir þess. 

Oddviti skal á undan fundum skýra bæjarfulltrúum frá, hver málefni 

koma fyrir. Allir bæjarfulltrúar, sem eru á fundi, skulu rita nöfn sín 

undir gerðabókina strax og bókun er lokið, og á sjerhver fulltrúi rjett 

á að fá ágreiningsatriði sitt stuttlega bókað. 

Bæjarstjórn setur sjálf þingsköp sín, en stjórnarráðið stað- 

festir þau. 

9. gr. 

Framkvæmd ákvarðana þeirra, sem bæjarstjórnin tekur, og 

forstaða bæjarmálefna er á hendi oddvita. 

Virðist forseta einhver ákvörðun bæjarstjórnar ganga út yfir
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valdsvið hennar, vera gagnstæð lögum eða skaðleg fyrir bæjarfjelagið, 

eða miði til að færast undan skyldum þeim, sem á því hvíla, má hann 

fella hana úr gildi um sinn, með því að rita álit sitt um hana í gerða- 

bókina. Um þetta skal hann, svo fljótt sem verða má, senda stjórnar- 

ráðinu skýrslu, og leggur það úrskurð á málið. Eftirrit af skýrslu 

oddvita skal senda bæjarstjórninni, svo að hún geti gert athuga- 

semdir við hana áður en hún fer til stjórnarráðsins. Með samþykt, 

er stjórnarráðið staðfestir, skal setja fastar nefndir til að fara með 

einstök bæjarmál, og skal í henni kveðið á um skipun, verksvið og 

vald þeirra. Þó má bæjarstjórnin fela einum eða fleirum bæjarfulltrú- 

anna framkvæmd einstakra bæjarstarfa, eftir reglum, er hún setur 

um það. 

Allir bæjarfulltrúar eru skyldir að taka að sjer þau sjerstöku 

bæjarstörf, sem þeim eru falin á hendur. Fyrir nefndarmenn kosna 

utan bæjarstjórnar gilda sömu synjunarástæður og starfstímatakmörk 

og um bæjarfulltrúana. 

10. gr. 

Í málum, er snerta uppeldi og fræðslu barna, hefir formaður 

skólanefndar sæti og tillögurjett á fundum bæjarstjórnarinnar, en at- 

kvæðisrjett því aðeins, að hann sje bæjarfulltrúi. 

11. gr. 

Bæjarstjórn skipar sýslunarmenn bæjarins og veitir þeim lausn. 

Lögregluþjóna og næturverði skipar bæjarstjórnin eftir tillögu 

bæjarfógeta, en hann getur veitt þeim lausn án samþykkis bæjar- 

stjórnarinnar. 

Bæjarstjórnin gerir tillögur um skipun yfirsetukvenna og sátta- 

nefndarmanna. 

12. gr. 

3æjarstjórn ræður byggingarmálum bæjarins, en byggingar 

nefnd annast framkvæmd þeirra. Skipa hana oddviti, sem er formaður 

hennar, og fjórir menn, er bæjarstjórn kýs, tvo úr sínum flokki. 

Þyki lóðareiganda eða lóðarhafa rjetti sínum hallað með úr- 

skurði bæjarstjórnar eða byggingarnefndar, má skjóta honum til 
stjórnarráðsins. 

Nú þykir bæjarstjórn rjett, að sett verði fyllri ákvæði um bygg- 

ingarmál bæjarins en þá eru í lögum, og má setja þau með samþykt, 
er bæjarstjórn semur eftir tillögum byggingarnefndar og stjórnarráðið 

staðfestir. Í byggingarsamþykt má ákveða sektir fyrir brot, svo og 
setja reglur um greiðslu þess kostnaðar, er ákvæði byggingarsamþyktar 
hafa í för með sjer; svo má og þar ákveða hæfileg gjöld fyrir leyfi 

þau, sem bæjarstjórn eða byggingarnefnd veitir. 
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48 Nú er byggingarfulltrúi skipaður samkvæmt byggingársamþykt, 

1 mai og má þá ákveða hæfileg gjöld fyrir þau störf hans, er hann leysir af 

hendi sem byggingarfulltrúi í þarfir einstakra manna, eftir beiðni 

þeirra. Gjöld fyrir byggingarleyfi og störf einstakra manna skulu hafa 

lögtaksrjett og renna í bæjarsjóð. 

13. gr. 

Bæjarstjórn, og oddviti bæjarstjórnar sjerstaklega, skal hafa 

nákvæmar gætur á fjárstjórn bæjarins og sjá um, að skattar og aðrar 

tekjur sjeu rjett heimtar og í tækan tíma og teknar lögtaki, ef þess 

þarf með; ennfremur gæta þess, að geymt sje og eftir atvikum ávaxtað 

fje bæjarins, þangað til á því þarf að halda til þess að greiða útgjöld 

hans. Bæjarstjórn hefir ábyrgð á innstæðum, skuldabrjefum og öðr- 

um eignum bæjarins. 

14. gr. 

Gjaldkeri skal, þegar þess er krafist, gefa bæjarstjórninni ná- 

kvæma skýrslu, er sýni bæði hvað goldist hafi í bæjarsjóð og hvað 

úr honum hafi verið greitt. 

Eigi má greiða neitt úr bæjarsjóði nema eftir ávísun oddvita. 

Oddviti ávísar útgjöldum, og skulu þau áður samþykt af tveimur bæj- 

arfulltrúum er þau eiga undir. 

15. gr. 

Fyrir opinber uppboðsþing, sem bærinn lætur halda í sínar þarf- 

ir, svo sem á smíðum, vegavinnu, útvegun á verknaði, varningi o. fl., 

skal ekkert gjald greiða í ríkissjóð. 

16. gr. 

Bæjarstjórninni er skylt að láta ríkisstjórninni og hagstofunni í 

tje skýrslur þær, sem beðið er um, svo sem um fólkstölu, skepnuhöld, 

atvinnuvegi og annað ástand. 

17. gr. 

Bæjarstjórnin má ekki, án samþykkis stjórnarráðsins takast á 

hendur neina skuldbindingu til langframa, sem ekki hvílir á henni 

samkvæmt lögum, ekki taka af innstæðufje bæjarins, ekki selja nje 

veðsetja fasteignir hans nje kaupa nýja fasteign, ekki taka stærri lán 

eða til lengri tíma en svo, að þau verði borguð aftur af þess árs tekjum, 

sem í hönd fer, nje heldur að endurnýja slík lán eða fresta greiðslu 

þeirra. 

18. gr. 

Þegar við lok hvers reikningsárs skal gjaldkeri semja reikning 

yfir tekjur og gjöld bæjarins umliðið ár og senda oddvita bæjarstjórn-
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ar fyrir lok marsmånadar. Lætur oddviti reikninginn liggja bæjarbúum 

til sýnis 15 daga á hentugum, auglýstum stað. 

Yfirskoðunarmenn kaupstaðarins eru tveir, og kýs bæjarstjórn 

þá hlutfallskosningu. Starf það hafa þeir á hendi í 3 ár og mega ekki 

eiga sæti í bæjarstjórn þann tíma. Þeir hafa þóknun úr bæjarsjóði fyrir 

starfa sinn. Auk reikninga bæjarsjóðs skulu þeir rannsaka reikninga 

þeirra sjóða og stofnana, sem bæjarstjórn hefir umsjón með. Þeir 

skulu hafa lokið rannsókn á reikningunum innan mánaðar frá því er 

þeir fengu þá í hendur. 

Þegar gjaldkeri hefir svarað athugasemdum endurskoðunar- 

manna — en það skal hann hafa gert innan 15 daga — skal leggja 

reikninginn fyrir bæjarstjórn, er úrskurðar hann og veitir gjaldkera 

kvittun. Þó má enginn taka þátt í úrskurði, er snertir þau störf, er 

honum hafa verið sjerstaklega á hendur falin. 

Nú vill reikningshaldari, eða annar, sem hlut á að máli, eigi 

viðurkenna, að úrskurður bæjarstjórnar sje rjettur, enda sje honum 

lögð peningaábyrgð á hendur, og má hann þá skjóta málinu til dóm- 

stólanna. 

Þegar lagður hefir verið úrskurður á reikning gjaldkera, á að 

birta í blaði ágrip af honum, er oddviti bæjarstjórnar semji. Á það 

ágrip að vera svo fullkomið, að í því sjeu tilgreind aðalatriði í tekjum 

og gjöldum bæjarins. 

19. gr. 

Innan loka septembermánaðar ár hvert skal senda stjórnarráð- 

inu reikninga yfir umliðið reikningsár. 

Komi það fram, að bæjarstjórn hafi greitt ólögmæt gjöld, neit- 

að að greiða gjöld, er hvíla á bænum að lögum, eða á annan hátt ráng- 

lega beitt valdi sínu, skal stjórnarráðið gera þær ráðstafanir, er við 

Þarf, og, ef nauðsyn krefur, með lögsókn koma fram ábyrgð á hendur 

þeim bæjarfulltrúum, sem átt hafa þátt í þessum ályktunum. 

20. gr. 

Hið fyrsta eftir að lög þessi öðlast gildi skal stofna slökkvilið í 

Neskaupstað. Bæjarstjórnin semur reglugjörð fyrir slökkviliðið, en 

stjórnarráðið staðfestir hana, og má ákveða sektir fyrir brot gegn 

ákvæðum reglugerðarinnar, og renna þær í bæjarsjóð. Með mál út af 

brotum gegn þeirri reglugerð skal farið sem almenn lögreglumál. 

21. gr. 

Bæjarstjórnin hefir yfirumsjón með öllum þeim fyrirtækjum, 
er bærinn á eða starfrækir, en falið getur hún sjerstökum mönnum alla 

nánari stjórn og umsjón stofnana þessara. 
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22. gr. 

Með samþykt þeirri, er um getur Í 9. gr., má setja nánari reglur 

um sjerhvert atriði í stjórn bæjarins samkvæmt grundvallarreglum 

þessara laga, þar á meðal ákveða sektir fyrir brot á þeim. 

23. gr. 

Lög þessi öðlast gildi 1. janúarmánaðar 1929. Gerir stjórnar- 

ráðið ráðstafanir til, að þau komist þá þegar til framkvæmda. 

Ákvæði um stundarsakir. 

Sýslunefnd Suður-Múlasýslu annarsvegar og bæjarstjórn Nes- 

kaupstaðar hinsvegar gera með sjer samning um skifti á eignum og 

skuldum sýslusjóðs. Rísi nokkur ágreiningur um þau skifti, sker stjórn- 

arráðið úr. 

Eftir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Sorgenfríhöll, 7. mai 1928. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 
(L. 8.) 

  

Tryggvi Þórhallsson. 

LÖG 
ae ki 

um 

stofnun síldarbræðslustöðva. 

Vjer Christian hinn Tíundi, af guðs náð konungur Íslands og Dan- 
merkur, Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, 

Þjettmerski, Láenborg og Aldinborg. 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefir fallist á lög þessi og Vjer stað- 

fest þau með samþykki Vorv: 

1. gr. 

Ríkisstjórninni er heimilt að stofna og starfrækja, eða láta 

starfrækja, síldarbræðslustöðvar á Norðurlandi og annarsstaðar, þar 

sem hentast þykir.


